54. μάρτυροι. Pal. C. Homericum. 58. αἰο δ' Aug. ἀντία 59. προτέρων, Steph. nec tamen priores Steph. edd. sed Paull. Steph. 1599. 60. ὁπότι κά-
 λει Ald. Pal. A. B. Bodl. tantatum in Rom. 61. -τηρ ἐς εὐνομάτατον 62.
 Ἴρανον, φ. Bodl. β. et γ. Mosq. et sic est edatum pro vulgari: πατῆρ τὸν εὐν.
 Ἔς Ἴρανον. metro nec intercedente. Molestum erat τόν. Convenit ὁπότι τότε cum
 γ. 32. ὅτι παρ' Ἀλφ. 63. δεῖπνα θεοῖσι. Bodlei. C. 66. χρυσέαισι κἄν
 ἵπποις Pal. C. χ-αισιν ἵπποις—Bodl. α. β.—αισιν ἀν' ἵπποις Steph. et Bodl. MS. et

efficere solet, ἐπιφέρουσα τιμὴν (nam hæc jungenda) afferendo honorem, decus, vim, ut placeat.

53, 54. Inf. Ol. x. 66. ὅτ' ἐξελίγχων μόνος Ἀλάθειαν ἐτήτυμον χρόνος. Ita et h. l. ἐλίγχει ὁ χρόνος, μαρτύρεται, μάρτυς ἔστι, καταμηνύει. arguit commenta etiam poeticis ornamentis blandientia. Respicit locum Xenoph. H. Gr. iii. 3, 2. συμμαρτυρεῖ ταῦτ' αὐτῶ καὶ ὁ ἀληθῆ-
 σπατος λεγόμενος χρόνος εἶναι.

57. μείων αἰτία, ὀλίγη, pro οὐδεμία. ita in nullam reprehensionem incidit. Ita P. i. 159. μείων ἔπειτα μῦθος. et P. xi. 45. οὐ μείονα φθόνον.

57. Possumus vel sic errare in fabulis exponendis; minore tamen cum culpa et reprehensionis periculo, bona saltem fingendo, non prava. Referenda hæc ad religiosam Pindari mentem, cujus plura argumenta videbimus. Porro habenus hic exemplum mythi alio modo, quam traditus erat, narrati, consilio pietatis.

58. ὦ υἱὲ Ταντάλου, φδέγξομαι, contra quam prisca poetæ, τὸν Ἀγλαοτρίαιναν ἀρπάσαι σε—χρυσέαισί τ' ἀν' ἵπποις μεταβῆσαι (μεταβιβάξιν σε) ποτὶ etc.

[61. εὐνομ. quia ante a diis fuerat adhibitus epulis. Ex Schedis.]

- Ἵπατον εὐρύτιμου
 Ποτὶ δῶμα Διὸς μεταβάσαι
 Ἐνθα δευτέρῳ χρόνῳ
 70 Ἦλθε καὶ Γανυμήδης
 Ζενὶ ταῦτ' ἐπὶ χρέος.
 Ὡς δ' ἄφαντος ἔπε-
 λες, οὐδὲ ματρὶ πολλὰ μαιό-
 μενοι φῶντες ἄγαγον
 75 Ἐνεπε κρυφᾶ τις αὐτί-
 κα φθονερῶν γειτόνων,
 Ἵδατος ὅτι τε πυ-
 ρὴ ζέοισαν ἀμφ' ἀκμᾶν
 Μαχαίρα τάμον κατὰ μέλη,
 80 Τραπέζαισί τ' ἀμφὶ δεύτατα κρεῶν

γ. quin hæc Ald. et omnium edd. est lectio a Schmidio ex ingenio emendata; nec male. [male nam pendet ab ἀρπάσαι: ἀρπάσαι καὶ μεταβάσαι. Ex Schedis.] 69. ἔνθ' ἀνωτέρῳ χ. emend. Pauw. male et hoc. v. Not. [Gilb. Wakefield tentat ἔνθ' ἀφ' ὑστέρῳ χρόνῳ (Silv. Parte iii. p. 182.), quod factum nolim. Ex Addendis.] 72. ἄφαντος Bodl. β. Aug. 74. ἄγαγον Ald. et pars codd. emendatum in ed. Rom. 78. ἰπ' ἀκμᾶν Ald. et Pal. C. emendatum in Rom. 80. ἀμφὶ δεύτατα Athenæus legit (lib. xiv. p. 637. C.) et in secundis mensis accepit. et sic Ald. Morell. Steph. Pal. B. Bodl. C. et γ. Aug. At ἀμφιδεύτατα jam Ed. Rom. et hinc Crat. et alii. Equidem τραπέζαις ἀμφὶ jungam, ut distributas carnes circa mensas innuat. δεύτατα κρεῶν, extremæ partes, accipi possunt: cum humerus tantum consumtus fuerit. Unus ex Schol. δεύτατα-τὰ βιβριγμένα τῷ αἵματι habet, et legisse videtur: διυτὰ τὰ κρεῶν, a διύειν. Et sic, vel ἀμφιδεύτα τὰ, Pauw emendat, mavult tamen accipere *lebeti immersa. τὰ κρεῶν σίειν* Pindaricum esse non dubito; notissima res est, ubi de parte agitur, casum secundum poni; adeoque pro τὰ κρεῖα σου. Ambigo, præstetne τραπέζαισί τ' ἀμφὶ an ἀμφιδεύτα, idem quod διυτὰ, cocta. Gæs. em. τραπέζαισί δ' ἀμφὶ δαῖτα τὰ κρεῶν. Respicit locum Irenæus c. Hæres. ii. 21. sed nil inde lucreris.

69. δευτέρῳ χρόνῳ pro ἄλλῳ. et

71. eadem de causa.

77. ὅτι τι—τραπέζαισί τι.

78. ἀμφὶ ἀκμᾶν ἕδατος ζέοισαν πυρὶ

dictum pro ἕδατος ζέοισαν πυρὶ, et hoc pro εἰς ἕδατος ζέον. Est enim ἀκμὴ τῆς ἀναζέοισης τοῦ ἕδατος.

Σέθεν διεδάσαντο, καὶ φάγον.

Ε. β'. Κ. ιγ'.

Ἐμοὶ δ' ἄπορα, γαστρίμαργον
Μακάρων τιν' εἰπεῖν.

Ἀφίσταμαι. ἀκέρδεια λέλογχεν

85 Θαρινὰ κακαγόρος. Εἰ δὲ δὴ τιν' ἄν-
δρα θνατὸν Ὀλύμπου σκοποὶ ἐτίμα-
σαν, ἦν Τάνταλος οὗτος. ἀλλὰ γὰρ κατα-
πέψαι μέγαν ὄλβον οὐκ ἐδυ-
νάσθη κόρω δ' ἔλεν

90 Ἄταν ὑπέροπλον,

Τάν οἱ πατὴρ ὑπερμέμα-
σε, καρτερόν αὐτῷ λίθον,

Τὸν αἰεὶ μενοιῶν κεφαλᾶς βαλεῖν,
Εὐφροσύνας ἀλᾶται.

82. ἄπορον Ald. A. Pal. C. (ex interpretatione.) 82. -μαρ- 83. γον μ. Bodl. MS.
84. ἀκέρδιαν Pal. C. 85. κακηγόρος. κακαγόρος. κακάγορος. κακαγόρος. aberrant.
edd. et scriptt. Veram scripturam jam habet ed. Rom. et hinc Crat. Steph. et rel.
87. κα- 88. ταπίσαι Bodl. MS. γὰρ abest Pal. A. B. 88. μίμψαι Aug. [89. κό-
ρος δ' ἦεν ἄταν, ὑπέροπλον ἄταν Eichstädt. Quæst. philol. nov. specim. p. 25. jejunè.
Ex Schedis.] 91. ὑπερμέμασ- 92. σε. Bodl. C. et β. γ. ὑπερμέμασι disjunctim Aug.
92. καρτερόν MS. Bodl. 93. Ἄτι Ald. et Pal. C. αἰ in Crat. ed. nihil aliud est
quam sphalma typogr. κεφαλῆς Bodl. α. β. γ. et sic Rom. Brub. at emendate Crat.
Morell. Steph. ut jam Aldina habebat.

82. Similia loca Ol. ix. 54. P. ii.
96. Nem. vii. 94.

84. ἀκέρδεια, βλάβη, ut N. v. 30. λέ-
λογχε τοὺς κακηγόρους, pro sollenni ἴλαχε
(h. e. κατίλαβε v. ἴλασε), quod inf. P.
ii. 50. 51. Verum et Theoc. iv. 40.
σκληρὸς δαίμων—ὄς μ' ἰλιλόγχει, et vii.
103.

88. οὐκ ἰδύνατο καταπίσαι μέγαν ὄλβον,
perferre a quo animo felicitatem. quod P.
ii. 48. μακρὸν γ' οὐχ ὑπίμειναι ὄλβον de
Ixione. πείψαι proprie iram reprimere.

Exempla congressit doctiss. Schneider
p. 110. Vitæ Pind.

89—94. Nondum vidi, quod satis-
faceret, post Additamenta. Non enim
satis est exculpuisse aliquid, quod non
prorsus absurdum sit. Pindarica quæ-
rimus. Videamus, quo lectio vulgata
ducat. Tantalus ἔλεν (ἔλαβεν, ut P. ii.
54.) ἄταν ὑπέροπλον κόρω, διὰ κόρου, δι'
ὑβρεως, arcessivit sibi pnalum ingens:
πόου v. 98. τὰν (καθ' ἧν) πατὴρ ὑπερ-
μέμασι λίθον καρτερόν οἱ αὐτῷ. hic

Σ. γ'. Κ. ιζ'.

- 95 Ἔχει δ' ἀπάλαμον βίον
 Τοῦτον ἔμπεδόμοχθον,
 Μετὰ τριῶν τέταρτον
 Πόνον, ἀθανάτων ὅτι κλέψας
 Ἀλίκεσσι συμπόταις
- 100 Νέκταρ ἀμβροσίαν τε
 Δῶκεν, οἷσιν ἄφθιτον
 Θέσσαν. εἰ δὲ θεὸν
 Ἀνὴρ τις ἔλπεταί τι λασέ-
 μεν ἔρδῶν, ἀμαρτάνει.
- 105 Τοῦνεκα προῆκάν υἱὸν

95. ἀπάλαμον Ald. emendatum statim in Rom. Pal. C. et ab alia manu Bodl. [sc. ἀμήχανον, ἄπορον. Ex Schedis.] 97. τέταρτος emendat Pauw, ut sit quartus Tantalus post Sisyphium, Tityum et Ixionem. Argutantur et hærent reliqui Intpp. vett. et novi. Voluit poeta continuum, quartum post tertium, sine ulla intermissione. ἄλλο ἐπ' ἄλλῳ. 102. θέσσαν Ald. et Pal. emendatum in Rom. θέσσαν Bodl. α. β. γ. 103. λασίμεν (h. e. λήθειν, non λαθεῖν, priore brevi) Steph. non modo, sed sic Ald. Rom. et omnes: nec λασίμεν receptum nisi a Schmidio ex Cod. Canteri Nov. Lect. ii. 5. qui non alius quam Palat. esse videtur; nam sic Canteri Pal. A. B. λασσίμεν Bodl. β.